PREÇOS DE AQUISIÇÃO DE SEMENTES/RAQUETES PARA 
SUPORTE FORRAGEIRO 

RESULTADOS ESPERADOS  

Com base nas quantidades de sementes e mudas distribuídas, 
que atenderão a uma área de 178.513 hectares, se espera 
obter um VBP (Valor Bruto da Produção) de R$ 282.926.870,00 
(duzentos e oitenta e dois milhões, novecentos e vinte e seis 
mil, oitocentos e setenta reais), atendendo a 148.008 
agricultores(as) sem repetição, com a geração de 27.721 
empregos diretos no campo. Não estão contabilizadas no VBP 
as rendas de frutíferas e de essências florestais nativas, exceto 
cajueiro.

Quadro V 

RESULTADOS ESPERADOS